
1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

n. 382  del 20.04.2020 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto: Gara 3813 – Procedura negoziata, articolata in lotti, per la fornitura di n. 4 ecotomografi – 

Emergenza COVID-19 

 CIG lotto 1: 8272074B67 - lotto 2: 82720897C9 

Indizione gara. 

 

 Affidamento diretto per n. 1 ecotomografo internistico con la Soc. Samsung Electronics Italia 

CIG: 82721119F0 

Affidamento diretto per n. 1 ecotomografo cardiologico con la Soc. GE Medical Systems Italia 

CIG: 82721477A6 
  

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

F.to Il Dirigente Amministrativo               F.to Il Direttore U.O.C. 

Dott.ssa Eugenia Granata     Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                            Dott. Salvatore Buonavolontà 

      

 

 

Si attesta che la spesa è imputata al seguente conto del bilancio economico: anno 2020 n. conto 1010204010 e che 

tale costo trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget. 

 

         F.to Il Direttore U.O.C.  

    Risorse Economico Finanziarie 

                    Dott. Rosario Magro 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

 favorevole favorevole 

F.to Il Direttore Amministrativo         F.to Il Direttore Sanitario 

  Dott. Stefano Visani      Dott.ssa Emilia Anna Vozzella  



2 

 

Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO  

 che questa Azienda ha necessità di acquistare n. 8 ecotomografi per soddisfare le esigenze delle Strutture 

Assistenziali; 

 che in data 10.03.2020 Consip ha proceduto all’aggiudicazione definitiva non efficace di un Accordo 

Quadro suddiviso in lotti avente ad oggetto la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi 

opzionali per le Pubbliche Amministrazioni alle Società Samsung Electronics Italia S.p.A. e GE Medical 

Systems Italia S.p.A., rispettivamente per gli Ecotomografi Internistici e Ecotomografi Cardiologici;  

 che non sarà possibile aderire al citato Accordo Quadro prima di maggio 2020; 

 

PRESO ATTO  

 che con disposizione n. 374 del 21.06.2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Pietro Gisonni, afferente al DAI di 

Oncoematologia, Diagnostica per Immagini e Morfologica e Medicina Legale di questa AOU; 

 che con nota in data 20.03.2020 il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie 

Biomediche e HTA Ing. Antonietta Perrone ha richiesto di procedere con l’iter di approvvigionamento per 

ulteriori n.6 ecotomografi per le esigenze delle UU.OO.CC. coinvolte nella gestione dei pazienti COVID-19 

positivi; 

 

VISTA la nota prot. SRA-0005078-2020 del 27.03.2020, assunta al protocollo di questa Azienda in data  

27.03.2020 al n. 5007, con la quale So.Re.Sa. ha autorizzato l’espletamento diretto di autonoma procedura di 

gara per l’acquisto di n. 6 ecotomografi, per un importo presunto di € 530.000,00 oltre IVA, con previsione 

di apposita clausola rescissoria nel caso intervengano successivi analoghi affidamenti So.Re.Sa S.p.A. o 

Consip in seguito a gare centralizzate per forniture analoghe; 

 

TENUTO CONTO che, a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, si è reso indifferibile l’acquisto di n.1 

ecotomografo internistico e n. 1 ecotomografo cardiologico, da destinare rispettivamente alle UOC di 

Diagnostica per Immagini e Radioterapia e UOC di Medicina Interna ad Indirizzo Metabolico e Riabilitativo, 

peraltro rientranti nei n. 6 ecotomografi per i quali Soresa ha autorizzato l’espletamento autonomo di gara; 

 

CONSIDERATO  

 l’estrema urgenza di acquisire n. 1 ecotomografo internistico e n. 1 ecotomografo cardiologico e che 

sussistono le condizioni per l’affidamento diretto con le Società Samsung Electronics Italia S.p.A. e GE 

Medical Systems Italia S.p.A., agli stessi prezzi, patti e condizioni dello stipulando Accordo Quadro della 

Consip avente ad oggetto la fornitura di Ecotomografi, servizi connessi e dispositivi opzionali; 

 che il RUP, con nota in data 20.03.2020, ha ritenuto tecnicamente congrui alle esigenze dell’AOU gli 

ecotomografi aggiudicati provvisoriamente nel citato Accordo Quadro Consip; 

 che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura mediante procedura negoziata, 

articolata in n. 2 lotti, di n. 4 ecotomografi ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs  n. 50/2016 e 

ss.mm.ii, in quanto trattasi di fornitura legata all’emergenza COVID-19 e che sussistono, altresì, le 

condizioni per l’espletamento della procedura negoziata attraverso la piattaforma SIAPS; 

 

PRESO ATTO  

 che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto alla Società Samsung Electronics Italia S.p.A., per un 

importo di € 67.022,00 oltre IVA per n. 1 ecotomografo internistico agli stessi prezzi, patti e condizioni del 

lotto 1 dello stipulando Accordo Quadro della Consip; 

 che ricorrono i presupposti per l’affidamento diretto alla Società GE Medical Systems Italia S.p.A., per un 

importo di € 101.036,00 oltre IVA per n. 1 ecotomografo cardiologico agli stessi prezzi, patti e condizioni 

del lotto 2 dello stipulando Accordo Quadro della Consip; 

 che ricorrono i presupposti per l’espletamento di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii con le Società Samsung Electronics Italia, GE Medical 

Systems Italia, Esaote S.p.A., Philips S.p.A. e Canon S.p.A., per l’affidamento della fornitura, articolata in n. 

2 lotti, di n. 4 ecotomografi secondo lo schema che segue: 

 lotto 1: n. 1 ecotomografo internistico; 



3 

 

 lotto 2: n. 3 ecotomografi cardiologici; 

con aggiudicazione ai sensi dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., alla Società che avrà 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo di € 361.942,00 (lotto 1 € 

67.022,00 + lotto 2 € 294.920,00) oltre IVA; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

 

AFFIDARE la fornitura di n. 1 ecotomografo internistico alla Società Samsung Electronics Italia S.p.A. per  

un importo di € 67.022,00 oltre IVA. 

 

AFFIDARE la fornitura di n. 1 ecotomografo cardiologico alla Società GE Medical Systems Italia S.p.A., 

per  un importo di € 101.036,00 oltre IVA. 

 

AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. procedura 

negoziata con le Società Samsung Electronics Italia, GE Medical Systems Italia, Esaote S.p.A., Philips 

S.p.A. e Canon S.p.A., per l’affidamento della fornitura, articolata in lotti, di n. 4 ecotomografi secondo lo 

schema che segue: 

 lotto 1: n. 1 ecotomografo internistico; 

 lotto 2: n. 3 ecotomografi cardiologici; 

con aggiudicazione ai sensi dell’art.95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., alla Società che avrà 

formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo complessivo di € 361.942,00, oltre I.V.A. 

00 (lotto 1 € 67.022,00 + lotto 2 € 294.920,00), con la previsione di apposita clausola rescissoria nel caso di 

aggiudicazione da parte della So.Re.Sa. S.p.A. o di Consip di gare centralizzate per forniture analoghe. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni, l’affidamento 

di cui al presente provvedimento, qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino di 

dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. o da Consip. 

 

La spesa complessiva per la fornitura mediante affidamento diretto con le Società Samsung Electronics Italia 

S.p.A. e GE Medical Systems Italia S.p.A. di € 168.058,00 oltre IVA., sarà imputata al conto del bilancio 

economico n. 1010204010, sul relativo stanziamento di budget anno 2020. 

 

L’importo complessivo presunto relativo all’indizione della procedura negoziata di € 361.942,00, oltre IVA, 

sarà imputata al conto del bilancio economico n. 1010204010, sul relativo stanziamento di budget anno 

2020. 

 

F.to Il Responsabile PO     F.to Il Direttore U.O.C. 

Simona Mammoli    Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

            Dott. Salvatore Buonavolontà 



4 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

              Avv. Anna Iervolino 



5 

 

 

 

 

Data consegna: 14 aprile 2020 

 

 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 20.04.2020 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 
 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo IAZZETTA 

56 


